UNIVERZITA KARLOVA

FILOZOFICKÁ FAKULTA

KATEDRA PSYCHOLOGIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Jana Procházková

Genderové aspekty Body image a nespokojenosti

s vlastním tělem u neklinické populace

Gender aspects of Body image and body

dissatisfaction in nonclinical population

Vedoucí práce:

PhDr. Tamara Hrachovinová, CSc.Praha, 2018

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Tamaře Hrachovinové, CSc. za odborné vedení,

cenná doporučení týkající se zejména empirické části této práce a podporu při mé snaze

dokončit studium.

Dále bych ráda poděkovala Julii Melicharové a Františkovi Bartošovi za trpělivé a průběžné

konzultování statistické analýzy dat v empirické části.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 31. července, 2018 ………………………………………………………
Podpis

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem body image a tělesné nespokojenosti u neklinické

populace s akcentem na genderové aspekty. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a

empirickou. Teoretická část pojednává o pojmu body image jako o psychologickém konceptu,

který je součástí sebepojetí člověka. Z toho důvodu je na začátku práce vymezeno celkové se-

bepojetí a rozdíl mezi skutečným a ideálním „Já“. V teoretické části je dále kladen důraz na teo-

retické zakotvení pojmu. Podstatnou část tvoří kapitola vymezující faktory, které ovlivňují utvá-

ření tělesného sebepojetí a mají vliv na rozvoj a míru tělesné nespokojenosti. Není zde opo-

menut fakt, že současná západní společnost klade vysoké nároky na vzhled, které působí na

muže i ženy. Práce dále rozvíjí možné důsledky této nespokojenosti v chování člověka, opět

s ohledem na genderové odlišnosti. Není opomenuto téma sexuality, které se vztahem k vlast-

nímu tělu nepochybné souvisí. V závěru teoretické části jsou nastíněny některé možnosti mě-

ření body image a tělesné nespokojenosti.

Empirická část mapuje průběh kvantitativní studie, která nese stejný název jako celá práce,

tedy „Genderové aspekty Body image a nespokojenosti s vlastním tělem u neklinické popula-

ce“. Ke sběru dat bylo použito několik metod, konkrétně Test siluety, The Multidimensional

Body-self Relations Questionnaire a vybrané subškály dotazníku Der Dresdner Körperbildfrage-

bogen.
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Abstract

This thesis deals with the topic of body image and bodily dissatisfaction with non-clinical popu-

lation with a focus on gender aspects. It has two main parts - theoretical and empirical. The

theoretical part focuses on the term body image as a psychological concept that is a compo-

nent of self-concept. For that reason, there is a definition of the overall self-concept and the

difference between the real self and the ideal self. This part of the thesis stresses out the theo-

retical basis of the term. An important part is a chapter describing factors influencing a devel-

opment of the bodily self-concept that influences the development and extent of bodily dis-

satisfaction. I talk about the current western society and its high standards on a physical ap-

pearance for both men and women. The thesis then deals with possible consequences of this

dissatisfaction on human behavior, again with respect to the gender differences. The thesis

also mentions human sexuality that is related to one´s relationship with their own body. In the

end of the theoretical part there are some possibilities for measuring body image and bodily

dissatisfaction outlined.

The empirical part consists of a quantitative study called " Gender aspects of Body image and

body dissatisfaction in nonclinical population", just like the whole thesis. We used several

methods including the Figure rating scale, The Multidimensional Body-self Relations Questi-

onnaire and selected subscales of the Der Dresdner Körperbildfragebogen questionnaire.
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Úvod

Tělo je neoddělitelnou součástí lidského bytí. Fyzický vzhled, tělesné proporce, ladnost po-

hybů, prostředky neverbální komunikace a mnoho dalších aspektů spojených s tělem nás

provází každý den po celý život. Zájem o psychologii těla je značný. Existuje nepřeberné množ-

ství literatury a pramenů různé kvality o vztahu člověka ke svému tělu. Charakteristickým zna-

kem dnešní západní společnosti jsou vysoké nároky na vzhled člověka. V tomto ohledu žijeme

v poněkud zvláštní době – na jednu stranu jsou tu přítomny vysoké nároky na fyzický vzhled, ze

všech stran na nás padají „dokonalá“ vyobrazení mužského i ženského těla a na druhou stranu

lze hovořit o jisté svobodě, kterou dnešní západní společnost přináší, ať už jde o svobodu

v tom, jak se člověk může například oblékat a pohybovat ve společnosti po svobodu

v otevřeném projevu vlastní identity.

Při snaze proniknout do tématu psychologie těla je téměř nemožné nenarazit na zdroje různé

kvality. Některé prameny jsou úzce spjaty s rozličnými ideologiemi, ať už náboženskými nebo

společenskými či filozofickými. O vztahu k tělu pojednává nejen psychologie, ale také medicína,

sociologie, antropologie, evoluční biologie, křesťanství, islám a feministické hnutí. Při výběru

informačních zdrojů je tedy potřeba vybírat pečlivě.

Tato práce se snaží obsáhnout téma Body image a tělesné nespokojenosti z genderové per-

spektivy. Ženské a mužské pojetí těla a vztah k tělu není stejný. Při bližším zkoumání nacházíme

rozličné, zajímavé a mnohdy překvapivé odlišnosti. Na následujících stránkách je představeno

teoretické zakotvení pojmu Body image v psychologii a v následující části je charakterizována

tělesná nespokojenost a její projevy v chování člověka.

Poslední částí práce je výzkumná studie, kde je podrobně představena kvantitativní studie rea-

lizovaná na jaře tohoto roku a která nese název „Genderové aspekty Body image a ne-

spokojenosti s vlastním tělem u neklinické populace“. Doplnění „neklinická populace“ je ne-

zbytné, protože vztah k tělu významně ovlivňuje přítomnost vážného onemocnění, a to jak psy-

chického, tak somatického.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. SEBEPOJETÍ

Zakladatel psychologie „Já“, William James, vymezil soubor souvisejících psychologických té-

mat, která je možné zastřešit jednotícím pojmem „Já“. James rozlišil dva aspekty tohoto

pojmu. Oba tyto aspekty jsou stále přítomny v prožívání a zastávají zde jednotící úlohu. Tato

teorie je pro výzkum „Já“ stěžejní do dnes. (Balcar, 1991; Macek, 2008; Blatný, 2010; Hunt,

2015). Těmito aspekty jsou:

 „Já“ jako subjekt duševní činnosti a duševního života, které je v předmětném vztahu k vě-

domí a je popisováno jako činné, poznávající, hodnotící, rozhodující, subjektivní a pocitové.

V anglické literatuře je označované zájmenem „I“ či „I-self“. (Balcar, 1991; Macek, 2008;

Blatný, 2010).

 „Já“ jako objekt duševní činnosti a obrazu činného „Já“, které je v podmětném vztahu

k vědomí a je popisováno jako poznávané, hodnocené, ochraňované a zdokonalované. Zá-

kladem tohoto „Já“ je vjem a představa vlastního těla a vlastní osobnosti ve světě. V ang-

lické literatuře je označované zájmenem „Me“ či „My-self“. Tento aspekt „Já“ v současné

literatuře odpovídá pojmu „sebepojetí“. (Balcar, 1991; Macek, 2008; Blatný, 2010). My-self

„je suma všeho, co člověk může nazvat svým vlastním.“ (Blatný, 2003, s. 95). James toto

„My-self“ dále rozčleňuje na tři složky: materiální „Já“, kam spadá představa vlastního těla

a veškerého vlastnictví, sociální „Já“, které zahrnuje zpětné vazby od sociálního okolí a

duchovní „Já“, které je vnitřní a niterné a je nejtrvalejším aspektem vlastní osoby. Tyto

složky jsou podle Jamese hierarchicky uspořádané, a to z hlediska jejich osobního významu

a závažnosti. Základem pro rozvoj dalších dvou složek je Materiální Já, následuje Sociální

Já a Duchovní Já představuje nejvyšší úroveň. (Macek, 2008; Blatný, 2010).

Symbolický interakcionismus přináší poněkud odlišný pohled na sebepojetí. Symboličtí inter -

akcionisté (zastoupeni především C. D. Cooleym, G. H. Meadem) pracují s koncepcí „Já“ jako se

sociálním konstruktem a dávají důraz na sociální interakce. „Já“ je sociální konstrukcí a vzniká v


[…]


které příklady, které by mohly přinést zajímavé výsledky jsem už uvedla.

Výzkumný soubor dále nabízí možnost srovnání nespokojenosti s konkrétními částmi těla u

mužů a žen (analýza jednotlivých položek v subškále BASS). Jak jsem zjistila při bližší analýze

některých výzkumů, někteří výzkumníci si při práci s touto metodou vystačili pouze s deskrip-

tivní statistikou, což je nedostačující a data nemohou být správně interpretována.

Data by bylo možné analyzovat na základě jiných kritérií, než je pohlaví. Bylo by možné sle-

dovat výsledky v subškálách v závislosti na pohybových návycích, či v závislosti na hodnotě
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BMI. Zajímavé výsledky by mohlo přinést zpětné zařazení do vzorku respondentů s BMI nad

nebo pod pásmem širší normy. Je jejich odhad vlastních tělesných proporcí realistický? Je jejich

tělesná nespokojenost vyšší než respondentů s BMI v pásmu širší normy?

Jednou ze subškál, se kterou jsem v analýze dat nepracovala, je subškála „illness orientation“.

Sledování této subškály by mohlo přinést porozumění odlišností ve výsledcích mužů a žen

v subškálách „health evaluation“ a „healt orientation“. Také by bylo možné porovnat tuto

subškálu s vyloučeným respondenty pro jejich zdravotní stav s respondenty, které žádné vý-

znamnější obtíže neuvádějí.

Zajímavé výsledky by mohla přinést analýza Testu siluety a porovnání výsledků s jinými vý-

zkumy, který tento test využívají.

Ve výzkumném souboru je vysoké zastoupení žen, které uvádějí zkušenost s gynekologickými

obtížemi. Tyto ženy by bylo možné porovnat s ženami, které takové potíže nepopisují, a to zej-

ména ve výsledcích subškál sexuálního naplnění. Dále jsem musela z výzkumného souboru vy-

řadit téměř 60 žen, které uvedli zkušenost s PPP. Jedná se o skupinu žen, které by také bylo

možné srovnat s populací žen, které tuto zkušenost nemají. Zajímavé výsledky by mohla při-

nést především subškála „Overweight Preoccupation“. K oběma příkladům lze namítnout, že

neznám skutečnou podobu jejich onemocnění a subjektivní zkušenosti.

Nasbíraná data přinesla zajímavé údaje, které byly „viditelné“ na první pohled a které podpo-

rují některá témata zmíněná v teoretické části. Respondenti měli možnost doplnit vlastní odpo-

věď v dotazníku mapující zdravotní stav. Jeden z respondentů například uvedl: „Ješte k výpočtu

BMI, několik let posiluji, takže i pres to, ze BMI vychází nelichotivě, mám změřený bodyfat 11 %

a proto se nedá mluvit o obezitě.“ (respondent měl BMI nad 29 a byl zařazen do vzorku). Jiná

respondentka uvedla: „Jsem amputářka, amputace pravé ruky nad loktem a pravé nohy

kompletně. Ve výše položené otázce o váze jsem uvedla 50 kg, což byla váha před amputacemi,

po amputacích 36 kg“. Zde je vidět jasná nevýhoda online sběru dat – pokud by tuto pro vý-

zkum velice důležitou informaci žena neuvedla, do výzkumného souboru bych jí pravdě-

podobně zařadila. Další respondent uvedl: „Před 3 měsíci jsem vážil o 20 kilo víc. To dost

ovlivňuje následující odpovědi.“ Tento respondent nebyl zařazen do výzkumného souboru, pro-

tože se pohyboval v pásmu obezity. Tento výrok poukazuje na subjektivní vnímání změny v tě-

lesném sebepojetí. Jiný muž uvedl: „Mám nadváhu, ale nemám pocit, že by mě to omezovalo.“

Tento respondent měl BMI 39,5, což je téměř 3. stupeň obezity.
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7. Závěr

I přes důkladné zmapování tématu Body image a tělesné nespokojenosti napříč vědními obory,

se stále jedná o zajímavé téma, které přináší zajímavé výsledky a pomáhá porozumět lidské

psychice. Vzhledem k velkému množství výzkumných a diagnostických metod v této oblasti se

nabízí široký prostor pro výzkumné bádání.

Domnívám se, že od výzkumu Body image a tělesné nespokojenosti by se nemělo ustoupit zej-

ména z toho důvodu, že vztah k vlastnímu je výrazně determinován kulturními a společenskými

nároky, které se ovšem v čase významně proměňují. Skrze tyto výzkumy lze tedy empiricky sle-

dovat trendy a upřednostňované nároky na vzhled aktuální doby.

Jak už bylo popsáno, při takto zaměřených výzkumech je třeba dbát na dodržování kritérií za-

řazení do výzkumného souboru. Vztah k vlastnímu tělu se mění v závislosti na mnoha faktorech

a jedním z nich je dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav či různé formy vrozených vad, úrazy,

začínající projevy stárnutí apod.

Vedle kulturně společenských faktorů jsou dalšími faktory determinující vztah k tělu rodina a

vrstevnické skupiny. Zejména rodinné prostředí utváří sebepojetí dítěte, a právě tady se utváří

základ pro další formování vztahu k vlastnímu tělu. Právě rodinné prostředí lze vnímat jako

hlavní prediktor pro rozvoj negativního (tělesného) sebepojetí a v případě přítomnosti tohoto

rizika jsou pro dítě důležité jiné protektivní faktory, jako například školní a vrstevnické prostře-

dí.

Je poměrně snadné „předpovídat“ výsledky výzkumu na téma Body image a tělesné ne-

spokojenosti. Jak se ovšem ukázalo v předchozí kapitole, i přes dobrou znalost tématu a velké

empirické základny, lze dojít k překvapivým výsledkům, které nabízejí možnost dalších výzkum-

ných otázek.
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