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Body image je téma dlouhodobě teoreticky atraktivní – např. jeho souvislost se sebepojetím,

sebehodnocením, gender rozdíly, sociokulturní vlivy atd. V neposlední řadě v odborné

literatuře zaznamenáváme přítomnost různě obsahově někdy až kontroverzně užívaných

pojmů. Téma je ale i atraktivní pro širokou veřejnost.

Práce má rozsah 61 stran textu (plus bibliografie a 8 příloh), nicméně v daném rozsahu se

autorce podařilo podat značný objem informací a to jak v rámci teoreticko-literárního

přehledu, tak při prezentaci vlastního výzkumu.

Diplomová práce je tradičně strukturovaná na teoretickou část a empirické šetření. První část

je rozsahem větší (37 stran) a obsahuje kapitoly sebepojetí, body image, tělesná

nespokojenost a vybrané možnosti měření body image a tělesných parametrů. Každá kapitola

se dále tematicky člení na řadu subkapitol.

Autorka prokázala dobrou orientaci v odborných zdrojích a podává kvalitní, logicky

strukturovaný přehled dané problematiky od teoretického vymezení sebepojetí a pojmu body

image, přes ovlivňující faktory až k užívaným metodám. Uvedené kapitoly jsou ve zřejmé

návaznosti na empirickou část a soustřeďují se na studie s neklinickou populací.

Cílem empirické části bylo zmapování odlišností ve vztahu ke svému tělu u mužů a žen.

Studie má kvantitativní charakter. Vlastnímu výzkumu předcházel překlad obou metod a

předvýzkum. Byly stanoveny čtyři výzkumné otázky, ze kterých vycházela řada hypotéz. Obě

metody – The Multidimensional Body Self-Relations Questionnaire (BMSRQ) a Der

Dresdner Körperbildfragebogen (DKB-35) jsou zde podrobně popsány. Pečlivě byla

formulována kritéria zařazení do výzkumného souboru. Sběr dat probíhal po internetu a

z původního počtu 610 respondentů bylo vyřazeno 234 osob. Toto vysoké číslo vychází ze

snahy eliminovat některé ev. nežádoucí proměnné na straně respondentů. Zdůvodnění je

srozumitelně uvedeno. Detailně i s barevnými grafy je charakterizován výsledný vzorek.

V záplavě literárních pramenů a často kontroverzních přístupů se autorka neztratila a podala

komplexní pohled na dané téma. Při práci na textu vycházela z kvalitní bibliografie (5 stran).

Vlastní výzkum byl zaměřen na dospělou neklinickou populaci a pozitivně lze přivítat, že

byly administrovány metody, dosud v ČR neužívané. Metodika výzkumu je v práci podrobně

uvedena.

Kapitola diskuse je skutečnou diskusí a zamyšlením nad designem studie a jejími výsledky.

Autorka je ve svých úvahách poměrně kritická a vyjadřuje se k limitům svého výzkumu.

Rozsah výzkumu, počet respondentů i užité škály vedly k získání značného objemu dat,

jejichž analýza přesahuje zadání i charakter diplomové práce. Diplomandka sama zde uvádí

možnosti dalšího zkoumání. Lze jednoznačně doporučit, aby se tato data stala předmětem

dalších analýz.

Grafická úprava je adekvátní diplomové práci, překlepy jsem nezaznamenala. V bibliografii

není dodržen abecední pořádek (viz strany 65 -66).

Závěr: Diplomová práce Bc. Jany Procházkové „Genderové aspekty Body image a

nespokojenosti s vlastním tělem u neklinické populace“ splnila nároky kladené na

diplomovou práci doporučuji ji proto k obhajobě.
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